
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                           COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.273                                                         del    03.07.2003 
 

O G G E T T O 
Patrocinio e contributo al Comitato Feste Patronali per l’energizzazione delle 
luminarie da installare su Corso Dante  e zone limitrofe, in occasione delle festività 
della Madonna dei Martiri, anno 2003. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno tre del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini  Graziano 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso: 
che per consuetudine, su richiesta del Comitato Feste Patronali, l’Amministrazione 
Comunale provvede alla devoluzione del contributo relativo alle spese di fornitura di 
energia elettrica, necessaria all'allacciamento delle luminarie, in occasione della festa 
Patronale in onore di Maria SS. dei Martiri; 
 
che con note nn. 22670 del 20/05/03 e 23990 del 27/05/2003 il “Comitato Feste 
Patronali” ha fatto richiesta di fornitura di energia elettrica, per complessivi 1800 kW, 
da distribuire nelle seguenti zone della città: 
- Piazza Garibaldi (lato Seminario Vescovile); 
- Corso Dante; 
- Via San Domenico; 
- Banchina San Domenico; 
per i giorni 6, 7, 8 e 9 e settembre c.a., oltre a 15 kW per l’energizzazione delle 
luminarie da sistemare sulla facciata della Basilica dal 28 agosto al 14 settembre; 
 
che, come avvenuto negli anni precedenti, vista la grossa potenza richiesta per 
l’alimentazione delle suddette luminarie, nella zona centrale, in alternativa alla 
fornitura Enel, si rende più conveniente utilizzare appositi gruppi elettrogeni, come 
del resto già avviene in altri comuni e situazioni similari, mentre per la facciata della 
Basilica l’alimentazione di 15 kW sarà eseguita a cura dell’Enel; 
 
che, nella stessa nota n. 23990, lo stesso Comitato Feste Patronali evidenziava che da 
un’indagine di mercato, condotta presso ditte specializzate alla fornitura di gruppi 
elettrogeni e per la potenza complessiva di 1800 kW, necessita una spesa complessiva 
di € 14.040,00; 
 
tenuto conto che, come già detto, per l’alimentazione delle luminarie da installare 
sulla facciata della Basilica è necessaria una fornitura straordinaria Enel di 15 Kw, 
dal 28 agosto al 14 settembre, il cui costo è di circa 600 Euro, IVA compresa; 
 
Ritenuto pertanto, opportuno aderire alla richiesta del prefato sodalizio, con 
l’assunzione della predetta spesa a carico della civica Amministrazione, nel limite 
massimo di complessivi € 14.600,00=, demandando al Presidente pro tempore del 
Comitato Feste Patronali sig. Corrado Balestra, l’onere: 

1) del noleggio dei gruppi elettrogeni necessari all'energizzazione delle luminarie, 
da installare in via Dante e dintorni, così come descritto in premessa; 

2) della stipula del contratto con l’Enel per l’allacciamento delle luminarie da 
sistemare sulla facciata della Basilica; 



3) di aver cura che i lavori di cui sopra vengano diretti da tecnico abilitato ed 
eseguiti nel rispetto di tutte le vigenti normative in materia di sicurezza degli 
impianti elettrici (L. 46/90 D.P.R. 447/91) accollandosi ogni responsabilità 
civile e penale che sollevi la Civica Amministrazione da ogni e qualsivoglia 
adempimento normativo al riguardo;  

Vista la propria deliberazione n. 205 del 22/05/03, con la quale è attribuita alla 
Giunta, ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L., l’adozione di atti finanziati alla 
“concessione di patrocini con o senza oneri” nonché alla “erogazione di contributi, 
sussidi o ausili finanziari, comunque denominati, se di natura discrezionale perché 
non previsti in Regolamento o in atti già definiti”; 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
e Finanziario, ai sensi dell'art. 49 , comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa specificato: 
 
1) Patrocinare la festività patronale della “Madonna dei Martiri”, in programma i 

giorni 6, 7 ,8 e 9 settembre c.a., assumendo a carico dell’Amministrazione 
Comunale, l’onere relativo alle spese di energizzazione delle luminarie che 
saranno sistemate nei luoghi suindicati dal Comitato e precisamente nelle vie: 

- Corso Dante, 
- Via San Domenico, 
- Banchina San Domenico, 
- Piazza Garibaldi (lato seminario Vescovile). 
 
2) Assegnare, per quanto in premessa, in favore del Comitato Feste Patronali, un 

contributo di € 14.600,00=, per l’energizzazione delle suddette luminarie. 
 
3) Demandare al Presidente pro tempore del Comitato Feste Patronali sig. Corrado 

Balestra, di provvedere al noleggio dei gruppi elettrogeni di cui sopra, nonché alla 
stipula del contratto con l’Enel e del versamento del relativo importo, per 
l’allacciamento delle luminarie da sistemare sulla facciata della Basilica, avendo 
cura che, come già mensionato in premessa, i lavori suddetti vengano diretti da un 
tecnico abilitato ed eseguiti nel rispetto della vigente normativa in materia di 
sicurezza degli impianti elettrici (L. 46/90, D.P.R. 447/91), accollandosi quindi, 



ogni responsabilità civile e penale che sollevi la Civica Amministrazione da ogni e 
qualsivoglia adempimento normativo a riguardo. 

 
4) Demandare al Capo Settore LL.PP. la liquidazione del contributo di Euro 

14.600,00=, in favore del Comitato Feste Patronali, con mandato di pagamento 
intestato al presidente pro-tempore Sig. Balestra Corrado, a manifestazione 
avvenuta, su presentazione di regolare documentazione contabile (fatture, 
contratti, ecc…), che evidenzi la spesa effettivamente sostenuta, semprecchè la 
spesa sia contenuta nel limite massimo complessivo di € 14.600,00= IVA 
compresa. 

 
5) Imputare la spesa di € 14.600,00= al Capitolo 24600 epigrafato "Contributo festa 

patronale ed energia elettrica-luminarie” del Bilancio 2003. 
 
6) Trasmettere copia del presente provvedimento al Capo Settore LL.PP., al Capo 

Settore Economico e Finanziario, al Direttore Generale, nonché al presidente pro-
tempore del Comitato Feste Patronali, sig. Balestra Corrado ed al Responsabile del 
Procedimento per quanto di rispettiva competenza. 

 
7) Nominare responsabile del procedimento il p.i. Michele Sallustio ai sensi dell'art. 

7 Legge 11.02.1994 n. 109, come richiamato in vigore dall'art. 4 bis - comma 1° 
lett.a) della legge 2.6.95 n. 216 e legge 7 agosto 1990 n. 241. 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3282 IMPUTATO AL 
CAP.N.24600 “CONTRIBUTO FESTA PATRONALE ED ENERGIA ELETTRICA 
LUMINARIE”  DEL BILANCIO 2003 €.14.600,00 
 
 
     F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


